PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº __________, DE 10 DE ABRIL DE 2025.

Vereadora Autora: AURICÉLIA BEZERRA

Ementa:  Concede  título  Honorifico  de  cidadão
Juazeirense ao Ilustríssimo Senhor  Dr.  Antônio
Ivanildo Pinho- Diretor do Grupo Evolução pelos
relevantes  serviços  prestados  a  comunidade
juazeirense e adota outras providências.

FAÇO SABER que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1º  Fica concedido título Honorifico de Cidadania Juazeirense ao Ilustríssimo Dr.
Antônio Ivanildo Pinho – Diretor do grupo Evolução pelos relevantes serviços prestados
a comunidade Juazeirense.

Art. 2º A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.

 Sala de sessões, Câmara Municipal de Juazeiro do Norte - CE, de 10 de abril de 2025.

AURICÉLIA BEZERRA (PSB)
VEREADORA AUTORA

JUSTIFICATIVA/BIOGRAFIA

Senhor Presidente,
Senhores(as) Vereadores(as),

No  coração  da  região  do  Cariri,  onde  as  serras  se  encontram  e  as  tradições  se
entrelaçam, destaca-se a figura de um homem cuja dedicação à educação transcende as
barreiras  do  tempo  e  do  espaço.  Este  educador,  com  seu  carisma  e  compromisso
inabalável, tornou-se uma verdadeira referência para todos que o conhecem. O prof.
Antônio  Ivanildo  Pinho,  graduado  em  Ciências  Biológicas/Licenciatura  Plena  pela
Universidade Regional do Cariri - URCA, com Especialização em Microbiologia (PUC-
MG) e Mestrado em Desenvolvimento Regional pela URCA.Doutorado em Bioquímica
toxicológica pela Universidade Federal de Santa Maria (UFSM- RS). Professor efetivo
da  Universidade  Regional  do  Cariri  das  disciplinas  de  Microbiologia  Geral,
Microbiologia Clínica e Microbiologia Humana.

Ao longo de  sua  trajetória,  ele  não  apenas  ensinou matérias,  mas  também cultivou
valores  fundamentais,  como a  ética,  a  empatia  e  o  respeito  mútuo.  Seu método de
ensino, que valoriza a criatividade e a participação ativa dos alunos, transformou salas
de aula em verdadeiros centros de aprendizado e inovação. Ele acreditava que cada
estudante é único e, por isso, merece atenção especial e oportunidades para brilhar.
Há 12 anos o evolução cursos aprova na Região contribuindo para a  formação dos
jovens e para o desenvolvimento da Região do Cariri. O Evolução Cursos foi criado a
partir de um anseio de pai, que incomodado com a carência de cursos preparatórios na
região do Cariri, resolveu oferecer um serviço diferenciado e inovador. O que antes era
apenas transmissão dos conteúdos específicos de química e biologia tornou-se o melhor
e mais conceituado centro de estudos do Sul do Ceará. Instalado em Juazeiro do Norte,
o Evolução Cursos é um preparatório voltado para os principais vestibulares nacionais e
locais. Temos como objetivo elevar o nível de ensino dos estudantes e prepará-los com
absoluta coerência para os desafios de ingressar em universidades.

 Hoje,  dispomos  de  uma  equipe  com larga  experiência  em  aprovação  e  eficiência
comprovada pela sua liderança absoluta no número de admissões em instituições de
ensino  superior.  Através  de  uma  moderna  metodologia  pedagógica,  a  proposta  é
estimular e desenvolver o crescimento de cada aluno, por meio do desenvolvimento de
suas habilidades cognitivas para que ele consiga dar passos importantes para grandes
conquistas na vida.

Todos os trabalhos evolutivos são baseados em um aprofundado e atualizado material
didático.  Para  alcançar  os  excelentes  resultados,  apostamos  em  uma  carga  horária
reforçada,  elaboramos  simulados  com acompanhamento  de  desempenho,  realizamos
aulas com renomados professores de outras regiões do país, além de disponibilizar uma
completa estrutura de ensino integral, que atende confortavelmente às necessidades dos
estudantes.

Hoje, dedicamos um momento especial para homenagear o prof Ivanildo que se dedica a
moldar o futuro destes estudantes. A paciência e a paixão com que se dedica a ensinar
não passam despercebidas. Desafios diários, mas permanece firmes na missão de educar
com amor e compromisso. O impacto que o senhor causa vai muito além do conteúdo
curricular;  o  senhor  toca  vidas,  moldam  caráter  e  ajudam  a  construir  cidadãos
conscientes e críticos.

Hoje, agradecemos não apenas pelo conhecimento que compartilham, mas também pelo
apoio,  pela  empatia  e  pelo  exemplo  que  oferecem  a  cada  um  de  nós.  Que  esta
homenagem seja um lembrete do valor inestimável do seu trabalho e da diferença que
vocês fazem no mundo.
Obrigado  por  sere  a  luz  que  guia  nossos  caminhos  e  por  acreditarem  em  nosso
potencial. De seus colaboradores, alunos e professores! Parabéns!!